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رویکرد و چشم انداز ایران  ◾
بــرای احیای روابــط با کشورهای 
عربی منطقه را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
ــقـــاب  ــروزی انـ ــ ــیـ ــ از زمـــــــان پـ
اسامی در ایران به رهبری امام 
خمینی)ره(، ایران باوجود دسیسه هایی که علیه 
انقاب اسامی صورت گرفته، همواره طالب صلح 
و دوستی با کشورهای همسایه به ویژه کشورهای 
عربی بــوده اســت. جمهوری اسامی هیچ زمان 
فتنه ای را علیه عرب ها به راه نینداخته و در مقابل 
عربستان سعودی، امارات و عراق زمان صدام در 
بسیاری مــوارد، با دسیسه چینی درصدد ضربه 
زدن به ایران بوده اند. با وجود این، ایران و دولت 
جدید آن اعام آمادگی کرده حاضر است گذشته 
را کنار گذاشته و چنانچه برخی حکومت های 
منطقه سیاست های احمقانه خود را رها کنند، 
آماده احیای روابط است. ایران می خواهد از طریق 
اعتماد متقابل و شفافیت روابط خود با کشورهای 
منطقه را بنا نهد. مهم ترین ویژگی دولت جدید 
ــران، شفافیت و صراحت در روابــط سیاسی و  ای
اقتصادی چه در داخــل و چه در خــارج است که 
متأسفانه دیگر دولت های منطقه چنین رویکردی 

ندارند.

 به نظر شما سفر اخیر رئیس جمهوری ایــران  ◾
به قطر چه تأثیری بر ایجاد نزدیکی بین جمهوری 

اسلامی و کشورهای عربی خواهد داشت؟
سفر رئیس جمهور ایـــران به قطر در چارچوب 
همان رویکرد مبتنی بر شفافیت و صراحت ایران 
در قبال کشورهای همسایه انجام شده و مؤید آن 
است که ایــران برای اتکا بر دیپلماسی در تعامل 
با همسایگان صــادق اســت و بــدون فریب برای 
برقراری روابط خوب با آن ها تاش می کند. ما باید 
به استقبال گرم قطر از رئیس جمهور ایران دقت 
کنیم، این نوع از استقبال نشان می دهد این سفر 
ــراوان اســت،  از جهات مختلف حائز اهمیت فـ
کمااینکه دولت قطر حمایت های ایــران از آن در 
زمــان محاصره سعودی را به خوبی به یــاد دارد. 
عربستان چه بسا به اشغال قطر فکر می کرد، اما 
این اتفاق بنا به دلایل متعدد رخ نداد که مهم ترین 
آن، موضع مثبت و حمایتگرانه ایران از دوحه بود. 
دولت قطر در این سفر پیشنهادهای فراگیری را 
برای مذاکره و رایزنی در منطقه ارائه کرد و با دقت 

به پاسخ صریح رئیس جمهور ایران گوش داد.

 نظر شما در ارتباط با سفر اخیر وزیــر خارجه  ◾
عمان به تهران و نامه ای که از طرف سلطان این کشور 

برای رئیس جمهور ایران آورده بود، چیست؟
سلطنت عمان از سال های دور همواره در بحران ها 
تاش کرده تا دیدگاه ها و نظرات طرف های مختلف 
را به عنوان یک میانجی به گوش یکدیگر برساند. 
همه باید بدانند که ایران امروز از جهات مختلف 
اعم از قدرت، توسعه و نفوذ با سال های گذشته 
تفاوت دارد، ایــران باوجود تحریم و محاصره از 

ســـوی غـــرب تــوانــســتــه فــضــای داخـــلـــی خـــود را 
ساماندهی کند و زیرساخت ها و نیز توانمندی های 
نظامی خــود را تقویت کند. ایــران امــروز باوجود 
تحریم، یک کشور پیشرفته در حوزه های علمی، 
دانش بنیان و صنایع داخــلــی اســـت. از ایــن رو 
تفاوت زیــادی با دیگر کشورهای منطقه دارد که 
به خــارج و آمریکا و ابستگی دارنــد و با هر بادی 
امکان فروپاشی آن ها وجود دارد. بله وزیر خارجه 
عمان در برهه ای حساس و سرنوشت ساز به تهران 
آمــد و پیام هایی را از جانب آمریکا و همچنین 
عربستان انتقال داد، اما ایران این را نمی پذیرد و 
پاسخ صریحی را به وزیر خارجه عمان داد. ایران 
در سیاست های خارجی خود دچار اسکیزوفرنی 
نیست، بلکه آنچه از سیاستمدارانش در انظار 
عمومی می شنوید هــمــان چــیــزی اســت کــه در 
ــران به صراحت  اتــاق هــای دربسته می گویند. ای
اعـــام کـــرده بـــرای پــایــان دادن بــه بــحــران هــا بــرای 
گفت وگو با کشورهای خلیج فارس آمادگی دارد، اما 
در مورد آمریکا شرط های آن شناخته شده است 
و نیازی به دوز و کلک یا پیغام و پسغام نیست. 
صراحت دیدگاه ایران مذاکره کننده آمریکایی را 
به چالش کشیده است؛ چراکه آن ها به شفافیت 

عادت ندارند.

 احیای روابــط ایــران با کشورهای عربی چگونه  ◾
می تواند بر تحولات منطقه تأثیرگذار باشد؟

به طور قطع این گونه روابــط شفاف و صریح که 
در آن توطئه و دسیسه چینی وجـــود نداشته 
باشد، بر تحولات و اتفاقات منطقه تأثیر مثبت 
خواهد گذاشت؛ اکنون برخی از کشورهای منطقه 
متوجه شده اند توافق نظامی و اقتصادی با ایران 
ثبات منطقه را تضمین می کند و سلطه آمریکا 
و اسرائیل بر اقتصاد و سیاست های داخلی و 

خارجی آن هــا را از بین می برد، متأسفانه برخی 
ــت هــای عــربــی بــه عــنــوان خدمتگزار بــرای  از دول
جــادان خــود یعنی آمریکایی ها و اسرائیلی ها 
عمل می کنند. به کشورهای عربی و مشخصاً 
برخی کشورهای عربی خلیج فارس توصیه می کنم 
بیشتر با ایران تعامل داشته باشند و با آن به توافق 
برسند و با آن ائتاف امنیتی اقتصادی تشکیل 
دهند تا به جــای ورود به جنگ های بی حاصلی 
مانند جنگ علیه سوریه، ایجاد داعش در عراق 
وجنگ فرسایشی علیه یمن، به سمت شکوفایی 
و توسعه حــرکــت کنند. به نظر مــن مصر باید 
توصیه های خیرخواهان را گوش کند و به سمت 
ــران بیاید؛ مــصــری کــه در گذشته یــک کشور  ایـ
تأثیرگذار بود، متأسفانه امــروز در منطقه نقش 
مثبتی را نـــدارد. ایــن لجبازی مصر علیه ایــران 
غیرموجه است و به هیچ وجه توجیه پذیر نیست 
مگر اینکه بخواهد در راستای اهداف آمریکا، به 

ایفای نقش منفی بپردازد.

ــه نــقــشــی ◾ ــی چــ ــ ــلام ــاری اســ ــکـ ــمـ  ســــازمــــان هـ
 در منطقه دارد؟

متأسفانه سازمان همکاری اسامی در سال های 
اخیر با اشتباهاتی درگیر شده که در چارچوب 
هــمــان تــوطــئــه علیه مــســائــل منطقه گنجانده 
می شود. من شخصاً با وضعیت موجود، به آن 
امیدی ندارم؛ چرا که مسائل امت اسامی و جهان 
اسام در یک وادی است و این سازمان متأسفانه 
در وادی دیگری سیر می کند و شکاف عمیقی در 
آن وجــود دارد. ایــن سازمان باید از نگاه و نقش 
منفی عربستان استقال پیدا کند و به بلوغ برسد 
تا نقش مؤثری داشته باشد. امــروز این سازمان 
وجود دارد، ولی صدایی ندارد و یا دارای صداهای 
نامفهوم اســت که به جــای تأثیرگذاری مثبت، 

کشورهای عضو آن بیشتر به دنبال توطئه چینی 
علیه یکدیگر هستند.

به نظر شما مذاکرات جاری بین ایران و عربستان  ◾
موفقیت آمیز خواهد بود؟

مشکل در عربستان اســت نــه ایـــران؛ بنابراین 
بهتر اســت پرسش این گونه مطرح شــود که آیا 
عربستان می تواند بدون دخالت دادن آمریکا و 
تبعیت از آن، باعث موفقیت این مذاکرات شود 
یا نه؟ عربستان باید به دنبال تحقق منافع خود 
خارج از چارچوب منافع آمریکا و اسرائیل باشد. 
عربستان در نگاه آمریکا یک بانک پول است، 
به میزانی که بخواهد از آن برداشت می کند و با 
استفاده از آن به ثبات منطقه عربی و اسامی در 
راستای سیاست های اقتصادی و امنیت اسرائیل 
ضربه می زند. عربستان چه نفعی از جنگ ویرانگر 
علیه یمن برده است؟ از سرکوب مردم بحرین و 
حمایت از رژیم ظالم آن چه چیزی عایدش شده 
اســت؟ تخریب آرامــش و ثبات در لبنان و اقدام 
علیه مقاومت آن برای عربستان چه نفعی دارد؟ 
چرا گفتمان رسانه ای عربستان همان گفتمان 
اسرائیل علیه ملت های منطقه به ویــژه سوریه 
و عراق است؟ آیا عربستان در گفت وگو با ایران 
صــادق است یا دستورالعمل آمریکا علیه ایران 
را اجرا می کند؟ عربستان باید به خوبی در مورد 
اتفاقات اطـــراف خــود بیندیشد و پیش از آنکه 
فرصت از دست بــرود، بفهمد محورهای قدرت 

چگونه تغییر کرده اند.

 بحران اوکراین چه تأثیری می تواند بر مذاکرات  ◾
وین و روابط کشورهای منطقه از یک طرف و اقتصاد 

جهانی از طرف دیگر داشته باشد؟
ــدارم که توافق هسته ای  من شخصاً اعتقادی ن

حاصل می شود. حتی اگر چنین توافقی انجام 
شود، اوضــاع داخلی آمریکا هیچ اعتباری ندارد 
و ســال هــای آینده با یک هــرج و مــرج مردمی در 
ایــالــت هــای خــود مــواجــه خــواهــد شــد. »دونــالــد 
ترامپ«، رئیس جمهور دیوانه سابق آمریکا کار 
خــود را بــا یــک حرکت مــردمــی سنجیده شــروع 
کرده است و البته او واقعاً از محبوبیت زیادی در 
آمریکا برخوردار است. وضعیتی که از آن زمان 
ایجاد شد، آمریکا را به سمت یک جنگ داخلی 
که برخی تبلیغ می کنند، ســوق نمی دهد بلکه 
منجر به وضعیتی خطرناک تر از آن یعنی آشوب 
مردمی خواهد شد که ثبات اجتماعی و امنیتی این 
کشور و حتی ساختار آن را ویران می کند، چنان که 
سیاست خارجی آمریکا نیز از این وضعیت در 

امان نخواهد بود.
ورود روسیه به اوکــرایــن نه تنها توافق هسته ای 
بلکه کل جهان را تحت الشعاع قرار خواهد داد 
ــایــی کــه متأسفانه وابسته به  و کــشــورهــای اروپ
سیاست آمریکا هستند، بیشترین زیان را از این 
جنگ می بینند. برای مثال آلمان که 40 درصد گاز 
روسیه را وارد می کند، ظرف چند روز زیان بزرگی 
متحمل خواهد شد، حال وضعیت واردات بزرگ 
تجاری بین اروپا و روسیه را در نظر بگیرید که چه 
بایی بــر ســر آن خــواهــد آمــد. ایــن اروپــاســت که 
بیشترین آسیب را از جنگ روسیه علیه اوکراین 
می بیند نه ایـــران، اروپــا پس از سقوط پایتخت 

اوکراین بحرانی فزاینده را تجربه خواهد کرد.
آمریکا هم وارد این جنگ نمی شود و اگر وارد شود 
به مفهوم جنگ جهانی سوم است، آمریکا از طریق 
سازمان سیا به بهانه انقاب رنگی در انتخابات 
اوکراین تقلب کرد و اینجاست که اوکراین را نابود 
کرد و اکنون خود به تماشا نشسته است. آمریکا که 
اوکراین را به »اسرائیل دوم« در کنار روسیه تبدیل 
کــرده بــود، اکنون می خواهد عربستان و امــارات را 
نیز از نظر مالی و رسانه ای درگیر این جنگ کند و 
سپس ناتو را به سمت جنگ بکشاند. اما هرگز موفق 
نخواهد شد، زیرا روسیه عملیات نظامی سریع را 
برای حفظ امنیت ملی خود انجام داده است اما 
اوکراین را اشغال نخواهد کرد، بلکه آن را سر عقل 
آورده و مطیع و رام خواهد کــرد. دو سناریو برای 
اوکراین محتمل است؛ یا ترور رئیس جمهوری این 
کشور و یا وقوع کودتای نظامی در سریع ترین زمان 
ممکن که البته اگر من جای این رئیس جمهور و 
بهتر بگویم هنرپیشه کمدین بودم به سرعت و پیش 
از آنکه فرصت از دست برود سراغ روسیه می رفتم تا 

موجودیت کشورم را تضمین کنم.
در این شرایط ایران شاهد گسیل مخفیانه برخی 
کشورهای اروپایی برای خرید گاز خواهد بود. یا 
شاید همین کشورها به طور آشکار به چین و هند 
برای تحقق این هدف روی آورند. فراموش نکنیم 
که شاهد تأثیر مستقیمی در افزایش قیمت مواد 
خام به ویژه گاز خواهیم بود. قیمت مواد غذایی و 
در صدر آن ها گندم نیز افزایش پیدا خواهد کرد. 
ایــن جنگ، جهان و به خصوص اروپـــا را گرفتار 

پیامدهای اقتصادی سهمگینی خواهد کرد.
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2 رویکرد عملیاتی در دیپلماسی ایران
مهــدی زارع    بنــا بــه گفتــه بســیاری از کارشناســان و 
حتی اندیشــکده های خارجی، سیاســت خارجی ایران 
در عیــن مبنایــی بــودن یکــی از غیرایدئولوژیک تریــن 
سیاســت های خارجــی موجــود در جهــان اســت. ایــن 
سیاســت باعــث شــده تــا جمهــوری اســامی بتوانــد 
همزمــان بــا گروه هــای شــیعه و ســنی مقاومــت در 

منطقــه حتــی بــا کمونیســت های آمریــکای لاتیــن 
و شــرق دور هــم ارتبــاط گرفتــه و همــکاری کنــد. 
جمع کــردن همــه ایــن کشــورها در کنــار هــم و کنــار 
آمــدن بــا همــه آن هــا یعنــی اینکــه بایــد مبانی سیاســت 
خارجــی ایــران را در موضوعاتــی فراتــر از دیــن و مذهــب 
جســت وجو کرد. بــا این نــگاه می تــوان دو رویکــرد جدی 

در دستگاه دیپلماسی کشور را برشــمرد که با عملیاتی 
شــدن آن هــا ایــران، دوســتان و دشــمنان خــودش را 
تعییــن می کنــد. ضــد امپریالیســت بــودن را بایــد اولین 
رویکــرد عنــوان کــرد. از نظــر فعــالان دیپلماســی کشــور، 
مــا می توانیــم بــا هرگــروه ضــد امپریالیســتی )به ویــژه 
ــودن  ــکا( همــکاری داشــته باشــیم. مردمــی ب ضــد آمری

و مبتنــی بــر رأی مــردم بــودن ویژگــی دیگــری اســت کــه 
متحــدان جمهــوری اســامی عمومــاً از آن برخوردارنــد. 
ــال مســئله  ــران در قب ــن همــان راهــکاری اســت کــه ای ای
فلســطین هــم پیشــنهاد داده اســت. به جــز ایــن دو، 
ــوان کــرد کــه در  ــوان عن رویکردهــای دیگــری را هــم می ت

مرتبه هــای دیگــر قــرار می گیــرد.

جهاد ایوب
تحلیلگر لبنانی

  جواد فراهانی     دیپلماسی فعال، داشتن روابط 
خوب، باثبات و مبتنی بر احترام متقابل، جدیت و 

شفافیت در گفت وگو و رسیدن به راه حل های سازنده 
برای مشکلات و بحران های منطقه همواره جزو 

جدایی ناپذیر دکترین سیاسی و اقتصادی جمهوری 

اسلامی بوده و آن گونه که طی ماه های گذشته از زبان 
رئیس جمهور و دیگر مقامات کشور مطرح شده، دولت 

جدید ایران برای تقویت این نگاه جدیت مضاعفی 
دارد، اما با وجود این، تحقق این مهم و احیای روابط 
با کشورهای منطقه به ویژه عربستان سعودی، یک 

مسیر دو طرفه است و طرف مقابل نیز باید جدیت 
و اراده لازم را داشته باشد و به دور از دخالت های 
خارجی و به صورت مستقل عمل کند. به منظور 

بررسی رویکرد و چشم انداز ایران برای احیای روابط 
با کشورهای منطقه، تأثیر سفرهای منطقه ای بر آن، 

نقش روابط خوب میان کشورهای منطقه در ثبات آن، 
الزامات نتیجه بخش بودن مذاکرات جاری بین ایران 

و عربستان و نیز أثرات بحران اوکراین بر تحولات 
سیاسی و اقتصادی منطقه، با »جهاد ایوب« تحلیلگر 
لبنانی گفت وگو کرده ایم که در ادامه مطالعه می کنید.

گفت وگوی 
ویژه


